
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 25/06/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 7giugno 2004, n.356
 Attuazione Reg. CE n° 2200/96 e Reg. CE n° 1433/03 Approvazione Disciplinari di Produzione
Integrata di ciliegio, pesco (pesco, percoco, nettarine), vite (uva da tavola) e agrumi.
 
 
L’anno 2004 addì 7 del mese di giugno in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l’Assessorato
all’Agricoltura, Riforma Fondiaria, Alimentazione Foreste, Acquacoltura, Caccia e Pesca, Lungomare
Nazario
Sauro BARI.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola, Antonio
Frattaruolo,
sulla base dell’istruttoria espletata sugli atti di Ufficio dal Funzionario istruttore:
 
VISTO il Regolamento CE di attuazione dell’Organizzazione Comune del Mercato per il Settore
Ortofrutticolo
n° 2200/96 (e successive modifiche e integrazioni) con il quale sono state definite le modalità per il
riconoscimento delle Organizzazioni di Produttori e per la concessione alle stesse degli aiuti comunitari
per la
realizzazione di Programmi Operativi che si prefiggono di raggiungere gli scopi statutari tra cui la
promozione di
pratiche colturali e le tecniche di produzione nel rispetto dell’ambiente;
 
VISTO il Reg. CE 1433/03 recante modalità di applicazione del Reg. CE 2200/96 del Consiglio riguardo
ai
programmi operativi, fondo di esercizio e aiuto finanziario comunitario e recante abrogazione del Reg.
CE
609/01 ;
 
VISTE le Disposizioni nazionali per la stesura, la valutazione dei Programmi operativi previsti dal Reg.
CE
2200/96 allegate alla nota del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 9/09/03, acquisita agli atti
del
Settore Agricoltura in data 10/09/03 prot. n. 28/13431 (e successive integrazioni e modificazioni) con le
quali è
stato stabilito che, nell’ambito delle misure ambientali di un Programma Operativo, per migliorare la
qualità delle
produzioni e dei processi, per garantire la salvaguardia degli operatori, dei consumatori e dell’ambiente,
sono

1



ammissibili a contributo, tra l’altro, gli oneri per l’assistenza tecnica alle pratiche colturali ecocompatibili,
gli
oneri per l’applicazione di norme tecniche specifiche in base ai Regolamenti comunitari dei disciplinari
per la
produzione integrata e/o per l’applicazione delle norme di cui al Reg. CE 2078/92;
 
CONSIDERATO che le Organizzazioni dei Produttori Ortofrutticoli, per l’ottenimento degli aiuti previsti
dal
Reg. CE 1433/03 nei Programmi Operativi per la produzione rispettosa dell’ambiente sono tenuti ad
applicare i
disciplinari di produzione integrata regionali adottati per le colture dagli stessi praticate o comunque
disciplinari
conformi alle linee guida regionali di difesa integrata;
 
VISTO che con determina dirigenziale n.510/AGR del 8/07/2002 (e successive modificazioni e
integrazioni) è
stato istituito il Comitato Tecnico-Scientifico di esperti operanti presso questa Regione e presso enti
della ricerca
del settore dell’agricoltura (di seguito CTS) per la elaborazione dei disciplinari regionali di produzione
integrata
dei prodotti ortofrutticoli;
 
CONSIDERATO che per l’approvazione definitiva dei disciplinari regionali di produzione integrata sono
stati
sentiti tecnici agricoli e rappresentanti delle Organizzazioni dei Produttori Ortofrutticoli;
 
CONSULTATI esperti del settore e tecnici agricoli specializzati operanti nel territorio regionale;
 
VISTI i riscontri e i verbali del CTS di elaborazione e approvazione dei disciplinari regionali di
produzione
integrata di Ciliegio, Pesco (Pesco, Percoco, Nettarine), Vite (Uva da tavola) e Agrumi;
 
 
PROPON
 
- di approvare i disciplinari regionali di produzione integrata di ciliegio, pesco (pesco, percoco, nettarine),
 
vite (uva da tavola) e Agrumi allegati alla presente determina, di cui fanno parte integrale e sostanziale,
ritenendo
gli stessi, documenti di riferimento per l’applicazione del Regolamento CE di attuazione della
Organizzazione
Comune del Mercato per il Settore Ortofrutticolo n° 2200/96 (e successive modifiche e integrazioni) e
per
l’adozione dei sistemi di certificazione di prodotti per i marchi di qualità.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Di dare atto che il presente documento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di

2



entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla
Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia;
 
I sottoscritti attestano la conformità del presente atto alla normativa regionale e comunitaria e che il
presente
provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del
Settore, è
conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario istruttore Il Dirigente dell’Ufficio
Dr. Nicola Laricchia Assistenza Tecnica
Associazionismo e
Cooperazione Agricola
Antonio Frattaruolo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
- VISTA la determinazione del dirigente dell’Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e
Cooperazione
Agricola e la relativa sottoscrizione;
 
- RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate che vengono condivise, di adottare la predetta proposta;
 
- VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione
della
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione
delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
DETERMINA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare i disciplinari regionali di produzione integrata di ciliegio, pesco (pesco, percoco, nettarine),
vite
(uva da tavola) e Agrumi allegati alla presente determina, di cui fanno parte integrale e sostanziale,
ritenendo
gli stessi, documenti di riferimento per l’applicazione del Regolamento CE di attuazione della
Organizzazione
Comune del Mercato per il Settore Ortofrutticolo n° 2200/96 (e successive modifiche e integrazioni) e
per
l’adozione dei sistemi di certificazione di prodotti per i marchi di qualità.
 
- Di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di
inviare

3



copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto è composto di n° 3 (tre) facciate e da n. 4 allegati per complessive 128 pagine composti
dai
Disciplinari Regionali di Produzione Integrata di Ciliegio, Pesco (Pesco, Percoco, Nettarine) Vite (Uva da
tavola)
e Agrumi è redatto in duplice originale dei quali, uno sarà inviato al Settore Segreteria della Giunta
Regionale e
l’altro, sarà custodito agli atti del Settore Agricoltura. Copia del presente atto sarà inviata all’Assessore
all’Agricoltura mentre non viene trasmessa all’Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria poiché non vi
è alcun
impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale.
Il presente atto sarà affisso all’albo del Settore Agricoltura.
 
Il Responsabile del Settore Agricoltura
Dr Matteo Antonicelli

4


